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A fejérmegyei cukorgyár.
“ ' Közli: EREKY KÁROLY.

A fejérmegyei cukorgyár ügye még 
folyton vajúdik. Bécsben Uréher Antal, 
Budapesten Freund Adut/ milliomosok és 
fejérmegyei földbirtokosok érdeklődnek 
a, dolog iránt. Bármelyik e két milliardőr 
közül képes volna egymagában is cukor
gyárat építeni, de nem hiszi, hogy a megye 
urai elég modern gazdák  volnának már, 
hogy egy cukorgyárat, répával el tudjanak 
látni és a mi nagyobb akadály, egyikük 
sem szakember a cukorgyártás terén, úgy. 
hogy sokáig tart, mig egyik-másik kérdés
sel tisztába jönnek.

A Fejérmegyei Napló augusztus lu-ik 
számában Írja iSzeutiványi Károly ur, hogy 
a fejérmegyei cukorgyár meglesz. Hat
vani Deutscli Béla a budapesti künyoma- 
tosban azt a hirt adta le, hogy a sárvári 
cukorgyárat, áthelyezi Fejérmegyébe. Ki
tűnő kereskedelmi fogás ez a Hatvány 
Deutscli uraktól. A saivári cukorgyár 
ellen megindult. Papán és Kis ('ellen a 
harc. Veszprém és Vasmegye földbirtoko
sai elhatározták, hogy csak akkor adnak 
a sál vári cukorgyárnak répát, ha a fölté
teleket nem a gyár, hanem a földbirtokosuk 
szabják meg. Hatvány Deutscli ur erre 
válaszol a könyomatosbau. Megfenyegeti a 
veszprémi és vasmegyei földbirtokosokat,

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA. 

Utazás az éjféli nap országában.
Potsdam Herlinnek az, a mi Cüdöllo Buda

pestnek. Mindkettő kedves kiránduló és üdülő 
helye a királynak. A kiilómbség csak az, hogy 
Potsdam körül egész város épült. Kedves, csendes, 
szerény város, a melyet a lélorai távolság 
választ el Berlintől. Jó részben katonai teiep, 
tele büszke, kéményre vasalt nemet kato
nákkal, a kik lenezik a rongyos eibilt. A kirak i 
palotát nem néztük meg, pedig \ezeionk szívesen 
invitált. Heh ette elmentünk a regi garmson- 
templomba, a hol Nagy frigyes csontjai pihennek 
a dúló csaták utam Az egész templom tele van 
különféle zászlókkal aggatva. Egyik rongyosabb, 
kopottabb, mint a másik. He bal nem paradera 
készültek, hanem oda, a hol a trombita riadója, 
meg a puskagolyó képezik a muzsikát a 
melyhez öreg agyuk ütik a nagydobot. Maga a 
nagy császár a szószék alatt egy szerény, nyirkos, 
kopott fülkében piheni siri almát. Egy-ket össze
fonnyadt, poros koszorú a .dísze az cg\szeri!, 
ladalorma koporsónak. Íme ! ilyen a világ dicső
sége ! ide degradálódott az a nagyság, a kinek 
szempillantása zavarba hozta Európa nemzeteit 
s most a kiváncsi turisták profán tekintete must
rálja végig az enyészet csendes birodalmában. 
Koporsója tolóit még most is ott van ellentmondást 
tűrni nem akaró parancsszavainak elő bizonysága : 
két egyszerű homokura. Mert Nagy Frigyes még

j  hogy ne hencegjenek, mert Fejérmegye 
' urai hajlandók neki aunyi répát adui, hogy 
j a többi megyékre egyáltalán nem szorul.
; Hatvány Deutscli Sáudor tehát Veszprém 

és Vasmegyében azzal ijesztegeti a föld- 
birtokosul-at, hogy Fejermegyében épit 
cukorgyárat, Fejermegyében pedig ugyan
ennek a lapnak hasábjain Yértessy ur 
kijelentette, hogy Hatvány 1 leutscb Sándor 
nem tartja érettnek a í •jérmegyei eukor- 
gyár ügyét.

1 A taktikázásnak ez a módja nem a 
/ ege légiin só bb dolog. Nem használok erő
sebb kifejezést! Kiki mérlegeljen tem
peramentuma szerint. Hanem az bizu 
nyos, hogy ideje volna Fejérmegyében is 

; követni a papai és kis- e lit gyűlések pel- 
: dáját! össze kell hívni a fejér megyei cnkor- 
! répa termelőkéi és ki keli mondani haUiru- 

zahlay. hoyy ő sárvári citkuryyár csak ak
i kor kap répát, ha Halvány Deutscli Sándor 
. a (iazdasági Fyyesűletuek szerződésileg  

meyiyen. Imyy h éja  íueyye területen eukor- 
, yyarat epil. Es nehogy Hatvány Deutscli 
, Sándor azt mondhassa'' hogy en mindezt 
: azért irom, mert ebből nekem anyagi 
: hasznom lesz. kijelentem, hogy én ezzel a 
■ kérdéssel csak addig foglalkozom, inig 

Hatvány Deutscli Sándor nem kötelezi ma
yái a cukoigyár megépítésére Abban a 
pillanatban, a mint Hatvány Deutscli veszi 

I kezébe ezt a uolgot, nekem az egész ügy-

! a szónokié lelkésznek is előírta az ordret. Mikor a 
beszédjében belekezdett, a szószéken megindítottuk 
a homokórát s mire ez lejárt a prédikátornak be 
kellett fejezni a mondokajat, ha százszor a selnvung 
közepén volt is. Szóval nagy ur volt az öreg 
Frigves, a kire állítólag Napóleon császár a 
sírjánál mondta az emlékezetes szavakat:

„Ha te élnél, en nem volne.c itt."
| Egészén elmélyedtem ezef.be a gondolatokba,
I a mikor valaki gyöngédén oldalba üoioti:

„Jeli bitté, zablen."
Egy öreg anyóka \olt, a ki tányérját az 

önöm ele tartva, eszembe juttatta, hogy itt csak 
'Jö pfennigen szokás Nagy frigyesről elmélkedni. 
K eserves"pillantást íiuivem ra, kotorásztam a 

| zsebemben, mormogtam valami udvariasat es a 
dicső múlt ködéből k szálltam a rideg prózai 
valóságba.

Este ötkor leven idő. meghallgattuk a to
lom' harangjainak zenejel, aztan íovabailagtunk az 
ailanns rossz kövezeten Fiigyes császárnak es 

j nejének mauzóleumai.oz. Ezeket mar jobban 
megbecsültek. Kedves, íomantikus környezetbe 
helyezték a sokat szenvedett császárt s gyom ói ü 
karnirui márványból remek szobrot emeltek neki 

j is, meg hűséges, szinten sin áimát pihenő élcttár- 
I sának is. l'titársaim alig tudtak betelni a szem- 
| Idősükkel, a mit en eléggé méltányolni nem 
! tudván, a jobbik reszt választottam s egy útközben 
! telledezett vendéglőben jóféle német sörrel illen
I dóén megöntözvén lelkemnek porhüvelyét, vidám 

kedély hangulatban csatlakoztam társasagunkhoz,
| hogy' Sanssuiici-ha  (gondok nélkül) Nagy frigyes 
| mulatóhelyére jussunk.

Mai lapunk 6 oldal.

j hüz semmi közöm sincsen. A kapzsi önér
: dek vádja ellen ezzel födve vagyok. Sapi- 
\ erűi sá li  Ostoba emberekkel nem törődöm.
! ISzentiványi urnák tökéletesen igaza 
; vau. Mindent el kell követni a fejérmegyei 
: cukorgyár ügyében Magyarország mezö- 
i gazdasága legutolsó a világ minden kultur 

államainak a mezőgazdasága közt. De én 
| többet mondok. A kitűnő talajú Ftjérvár- 
! megye mezőgazdasága a legutolsók közé 
1 tartozik még Magyarországon is. Tessék 
i megnézni a mezőgazdasági munkások nap- 
■ számstatisztikáját A príma földekkel biró 
| Fejérmegye rosszabul fizeti munkásait, 
i mint a többi vármegyék, a föld átlagos 

hozama pedig kisebb mint más megyék- 
j ben! Nem szépítem a dolgot! Ennek a 

földbirtokosok az okai és a szellemi töke 
hi.iiiya. A gazdálkodás nem mellékfoglal
kozás! A magyar urak politikusok, meg 
hivataluokok s vasárnap gazdálkodnak ló

; hátról meg puskával a kezükben. És az 
eredmény ? Nyomorgó nép ! Szocializmus!

; Kivándorlás! Anyagi pusztulás!
Fejérmegyében miudeut el kell kö

vetni, hogy a gazdák gazdák legyenek. 
Budapesten 700 ezer ember él, a kiket Fe
jérmegye láthatna el élelemmel A Duna 
mellett 70 kilométer hosszban fekszik Fe
jérmegye. Legalább 20 ezer hizó marhát 
szállíthatna a vármegye ezen a viziuton 
Budapestre. Senki nem volna képes Fe-

: Igazi földi paradicsom ! Egy hatalmas park
i közepén, csinos magaslaton, tavaktól, pompázó 
| virágos kerttől, pálmaerdőktől körülvéve emelkedik 
: a kedves palota. Itt szokott szórakozni Nagy 
1 Frigyes az o magaszörii jó  barátaitól, művészeitől, 
i szóval: a hozzája hasonló szellemes emberektől 
| körülvéve. Itt dobálták egymás felé éles, csípős 
: élveiket, itt ittak, dorbézoltak a maguk módja 
; szei int. Voltaire, Európa rossz szelleme, a francia 
; forradalom értelmi megalkotója itt időzött leggvak- 
: raliban a nagy király környezetében. Szobáját ma 
! is látjuk a maga lön esztendős valóságában s 
! mivel Nagy f rigyes eléggé őszinte ember volt,
| tudjuk, hogy miként gondolkozott felőle s milyen
I volt a tónus, a melylyel egymást traktálták. A 
! Vultaire-szoha pl. ma is magán viseli azokat a 
i csipús gorombaságokat, a melyekkel a király 

barátjával szemben viselkedett. Csodálkozva láttuk 
i a gúlvát, a papagályt számtalan formában lefestve, 
j másutt pedig egy sereg ujjat láttunk, melyről 
| valami folyadék lefele csepeg. Természetesen 
| mindennek titkos jelentőse volt. A gólya, Nagy 
| Frigves szerint, Voltaire minduntalan való vissza- 
í teresei jelentette. Mert bárhányszor összeveszett 

is királyi barátjával, rövid idő múlva a kedves 
Sar.ssoueiban újra viszontlátták egymást. A 
papagály a folyton fecsegő Mohairt jellemezte, míg 
a viasztól csepegő hosszú ujjak a gyertyatolvaj 
Mohairét örökítettek meg.

Legmeghatóbbnak az egész kastélyban az 
üreg Nagy Frigyes márványszobrát találtam. Kö
zel "volt már az örök élet küszöbéhez, csontjához 
hozzátapadt a bőr, szemei beestek, egész teste 
összeroskadt. Egyszerű hálóköntös födi testét s
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jérmegyévelkonkurrálni. A kerti növénye
ket, burgonyát, baromfit, tojást Arad vidé
kéről szerzi be a főváros. Tessék a vásár
csarnok kiadványaiban utána nézni! A 
burgonya ára nagyban négy korona mé- 
termázsánkint és csodák csodája! Bécsböl 
szállitnak élelmes kereskedők burgonyát 
Budapestre. Fejérmegyében a katasztrális 
hold jó föld megterem 80 métermázsa bur
gonyát. Tessék Budapest piacaira vinni a 
burgonyát és a földbirtokosok holdankint 
320 korona bruttó bevételre tesznek szert 
Mi ehhez képest a búza 130 koronás ho
zama? Ezt csak példaképen mondom ! De 
minden termény, a mi Budapestre jut, Fe
jérmegyei lehetne. Csak jó  gazdák kelle
nének hozzá!

A fejérmegyei földbirtoknak épen 
úgy, mint minden magyar földbirtokos, az 
osztrák kamarillában keresik a bajt. Azt 
hiszik, hogy kizárólag Ausztria tesz ben
nünket tőnkre és nem akarják látni, hogy 
a magyar föld elhanyagoltsága az oka a 
magyar nép minden nyomorának! Szóljon 
ez ellen a ki tud! Ne beszéljen azonban tex 
til iparról, a melyről már ezerszer kimu
tattam, hogy összes munkásai hatvan fillé
res napszámos leányok és ne beszéljen 
Ausztria behozataláról, a melyik csak egy 
százaléka Magyarország belső forgalmá 
nak. A magyar földbirtokos rajongó haza
szeretete a múlt századokban hatalmas 
támasza volt a magyar népnek. Ez a haza
szeretet ma azonban már nem elegendő. 
Ma nem elég a hazát szeretni, mert nincs 
alkalmunk, hogy érte meghalhassunk. Ma 
dolgozni kell a hazáért és a népért!!

Emlékezés a szombathelyi dalosversenyre.
Azzal kezdem, hogy aki dalosversenyt nem 

látott, el sem tudja képzelni, mekkora áldozatot 
hoznak a versenyző dalosok a magyar dal s igy 
közvetve a magyar kultúra érdekében. Csaknem 
általános a felfogás, mely az ilyen versenyeket 
jóformán azonosnak tartja egy-egv tűzoltó majá
lissal, hol sokat esznek, még többet isznak, na

gyokat kurjantanak, dikcióznak s végre üres zseb
bel és katzenjammerral — re bene gesta — ha
zautaznak a dal emberei.

Pedig, méltóztassanak elhinni, a dalverse
nyek szereplői a világ legideálisabb emberei, kik 
a verseny napjait: többnyire pihenésre szánt ün
nepnapokat arra áldozzák, hogy terhes munkával 
nagy önmegtagadással robotoljanak reggeltől estig 
a legszebb, a legnemesebb művészet, az ének 
művészete érdekében. Nyolcszáz-ezer ember, ösz- 

i szeverődve az ország legtávolabbi vidékeiről, há
rom napot ideális lelkesedéssel arra áldoz, hogy 
a magyar kultúra színvonalát em elje! Reggel 
próbára megy, délelőtt versenyez, közben köz
gyűlést tart, majd elkölti rövid ebédjét, utána is
mét próbál, gyűlésez és versenyez, este szerená
dot ad s ezt három napon át csinálja önzetlenül, 
fáradhatatlanul. Le a kalappal a dalosok előtt!

Az idei szombathelyi dalosverseny, különö
sen próbára tette a dalosoknak nemcsak torkát,

: de lábait is. A versenyteremmé átalakított hu- 
i szár lovarda, félórányira a város középpontjától,
! bármily alkalmas hely volt egyébként, a távolság 
j miatt nem kis terhet rótt a versenyzőkre és pub- 
I likumra egyaránt. Nem akarom ezzel a vendég
! látó Szombathely érdemeit kissebbiteni. Dunántúl 

e virágzó, életre való városa mindenképen méltó 
az elismerésre. Alár az a körülmény teljes tiszte
letet érdemel, hogy a dalosokat meg merte hívni 
falai közé. Az igazat megvallva, Székesfehérvárt 
ezzel a vállalkozással el sem tudnám képzelni. 
Koszorús leányok csak akadnának itt is, de hogy 
volna Fehérvárnak egy Czifrák fiskálisa, ki a pó
diumról kikiáltó szerepere vállalkoznék, abban 
kételkedem. Itt ez nem úri tempó. Sőt nálunk a 
dalárda is (egy helybeli diplomás ember mondta) 
csak legényegyletbe való. Nálunk a művészek is- 
tápolása nem fér össie a nyolcadik fizetési osz- 
láJylyal. Ez az ősvárosban a délivasuti műhely 
kérges tenyerű munkásainak privilégiuma.

De emlékezzünk.
A mélyen tisztelt kormány elég szűkmarkú 

volt a magyar dalosokkal szemben. Nemcsak a 
kultuszminister csekély értékű ajándék serlege 
volt általános lesajnálás tárgya, de az államvasutak 
által a dalosuk részére adott ‘Jri'„'-os utazási ked
vezmény is inkább nevetséges volt, mint tiszte
letre és köszönetre érdemes. Rossz nyelvek azt 
mondják, hogy mindez az országos dalosegylct 
elnöke a kuruehajlanui I.ung tanácsos iránti figye
lemből (?) történt. Nem lehetetlen. "

: Az is (eltűnést keltett, hogy inig Ausztriában
minden veterán egyesület ünnepélyének megvan 

; a maga lőhercegi vendége és védnöke, addig a 
’ magyar kormány nem tartotta érdemesnek, hogy 
■ a magyar kultúra derek munkásait a felsőbb és

legfelsőbb körök figyelmébe ajánlja. Hjah ! Sok 
volt a műsoron a kurucnóta!

De egyébként jól ment minden.
Zengett a magyar dal három napon át a 

lovarda vasgerendás boltozata alatt, s ugyancsak 
helyén kellett lenni a zsűri eszének, hogy ítélete 
igazságos legyen. Azaz, hogy mégsem A kötött 
versenyek befejezte után mindenki tisztában volt 
azzal, hogy a pálmát ez évben a miskoci dalárda 
viszi el, elén karmesterével a zseniális Lányi 
Ernővel. A hírneves dalköltő egyébként is ál
landó ünneplés tárgya volt. Amint a dobogón 
megjelent, zúgott a taps. harsogott az éljen, mely, 
ha nem csalódunk oroszlánrészben nem is a kar
mestert, hanem a zeneköltőt, a magyar műdal 
nagynevű mesterét illette.

A többi dalárdákat illetőleg megoszlott a 
vélemény. A szebbnóhszebb dalok, a remek szí
nezések, pompás, szárnyaló tenorhangok, dörgő 

| bassusok, az itt ott feltűnő fegyelmezettség, re- 
í mek vokalizáció valóban nehézzé tették a kritikát.
■ Szegény déli vasutasaink ez évben nem 
I arattak babért. A kötőit verseny alkalmával a 
I prinitenor túl magas intonálása eldöntötte a ver
I sunyt s az ebből folyó demoralizáció a szabad- 
| verseny alkalmával minden önbizalomtól meg-
■ fusztotta a mi derék dalosainkat. Hisszük, hogy
! kitartó munka, csendben folyó szerény iparkodás 
i a kis baleset által he nem tört ambíció a legkö- 
; zelebbi alkalommal kifogják köszörülni a csorbát, 
j A versenynapok méltó befejezője volt a
' keddi nagy ünnep. Délelőtt a hatalmas székes- 
‘ egyház színig megtelt ájtatos és nem ájtatos 
‘ közönséggel, hogy meghallgassa a versenyen

kívül álló budai dalárda (elsőnek 'ártják az or
szágban) által előadott Volkmann nagy vokál- 
miséjét. Az igazat megvallva, amennyire gyö
nyörködtünk a dalárda hatalmas kórusának remek
előadásában, époly kevéssé épültünk a neves 
szerző minden egyházi szellem nélkül való vilá
gias, operaszerü dallamain. Azt hisszük az ájtatos 
hallgatók is áhitat nélkül távoztak a művészi 
produkcióról.

Annál zavartalanabb volt aztán az ősszkar 
délutáni fellépése. Hét-nyolcszáz dalos, a fehérvári 
honvédzenekar által támogatva együtt dalolt a 
hatalmas pódiumon Bellovits karnagy vezetése 
alatt s amint felharsant a Hymnus és Szózat, 
mint egy ember álltak lel a hallgatóközönség 
ezrei, hogy kalaplevéve hallgassák meg a magyar 
s z ív  egetostromló imáját.

Az esti Zichy (léza-koncert meg határozottan 
fenséges volt. A zseniális gróf, ki magyar lelkének 
minden büszkeségét, fájdalmát és vágyakozását 
beleuntötte nagysikerű alkotásába, a..Ncm o" című 
operába, személyesen dirigált 4 - ŰOriU etilbe

;
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ő az ablak felé vánszorog, a fényt keresi. Igazi 
nagy művészet, mely a halni járó lélek kepét 
örökíti meg.

Közeledett az este s mi végigmenve a régi 
park százados fái közt, körülbelül harmincán löl- 
telepedtünk egy lóvonatu kocsi Jegeslegtetejére s 
vidáman bedücögtünk a potsdami pályaudvarul. 
Ott egv szelidehb természetű kalamitás ért ben
nünket, a mennyiben csapatunk egy lésze rossz 
irányba induló vonatra ült fel, mely' a mi legna
gyobb ijedelmünkre Paris felé elrobogott velülc. 
Estére már programmot csináltunk valami kiváló 
mulatóhelyre s igy tervünk dugába dőlt.

De a magyar nem azért magyar, hogy ma 
gán segiteni ne tudjon. ( harlottenburgban kiszáll
tunk s elmentünk megnézni „Pompeii égését." Egy 
kikapott kép tulajdonképen a többi közül, de le 
rajzolom, mert több tekintetben felette jellemző
nek tartom. ‘

Megváltva jegyünket, egy nagy terjedelmű, 
meterséges tó partjához értünk. Az egyik felén 
volt a hatalmas, oO'X) ember számára berendezett 
nézőtér, a másikon Pompeii városa emelkedett, 
mulatóhelyeivel, oszlopcsarnok os épületeivel,' 
templomaival. Közvetlenül mögötte pedig a Vezúv 
óriási krátere sötétlett. Mindez természetesen 
mesterségesen készült. Meglehetősen észak felé 
leven, a nap már sokkal később nyugodott le s 
íl óra után már alig győztük várni az esti ho
mály leereszkedései, hogy a sötétet igénylő elő
adásban gyönyörködjünk" Ezt a vágyat növelte 
bennünk a csipos hideg is, mert Berlinben mar 
alkonyat táján a második felső kabáthoz nagyon 
szívesen ragaszkodik az ember. "

; Az. előadás római muzsikával kezdődött, a
melyet egy, körülbelül száz tagból álló zenekar 

! adott elő. Majd felvonulta dUO tagból álló, római 
, kosztümökbe bujtatott játszó csapat. Először a 
| tavon rendeztek lampionos kirándulást s a darab,
I mint minden színdarab, szerelemmel kezdődvén’ 
J és végződvén, a mennyasszonyt ünnepi menetben 
I vittek vőlegényéhez. A tó tükrében csillogó nasz
í nép bűbájos kepe, a méiabus itt-ott tüzes lclke- 
I sedésre ragadó énekek, leledheílen nyomot hagv- 
! tak lelkűnkben. Majd a táncok következtek. A 

viragkoszorukktil övezett csoportok festői képe,
: deli lejtése, valóban művészi érzékről tett íanti- 

sagot. Majd megjelent a' császár, végignézte 
| hódolóinak alazatos tiszteletet, gyönyörködött 

a gladiátorok játékában, végül pedig az uj 
házaspárjelölt hódolatát fogadta. Az össze ti t

I közős tulajdonképen itt történt, a mikor 
i kitűnt, hogy a kereszténnyé lett menyasszony 
j szivében egy keresztény ifjúnak jegyezte el nui- 
: gát s a pogány nyal való egybekelésnek ellene sze- 
! Bűi- A császár buszút áll a merényletért s a ke- 
í reszlény ifjút kivégezteti. E bűntény fejükre zú- 
! ‘■Iája a haragvó Isten boszuját. A " Vezúv meg- 
1 mozdul. Előbb füstoszlop jelenik meg, majd egy 
: iszonyú tízszeres ágyú dörrenéshez hasonló rub- 
j bánással valóságos tűzeső ömlik ki u hatalmas 
| kráter torkán. Ember, állat irtózatos rémületbe 
| esve menekülni igyekszik, de szabadulás alig van,
I mert pár pere múlva a lávafolyam az egész vá- 
i' rost elünti- meggyulladnak a (fa-) házak, go- 
í molygo, sűrű füst Hti el az egész tájékot, csak 

a Vezúv lángvörüs torka világit át füstön'gőzön 
keresztül, dobálja magából a tűzcsóvákat, hogy

szinte lángban áll a tó tükre a sziporkák töme
gétől. Aztán megkezdődik a tűzijáték. (A berli
niek a világ első füzijátékosai.) A Vezúv lassan- 
kint elnémul, de alatta, Pompeii falai közt dürögve- 
szipi irká/va robban szét egyik rakéta a másik 
után. Óriás csillagok sivitanak az ég felé, inig 
100 2U0 méter magasságban ezer apró gömbre
szétpattanva, leesnek a viz tükrére. A tűzijáték 
mind inkább közeledik. A tó egész felszíne láng
tengerben úszik, itt-ott fantasztikus alakú tüzgom- 
bolyag kering, szórva magából a sziporkát, majd 
a sokféle láng közt kigyulad egy kép s apró lán
gokból Vilmos császár óriási arcképé látható. 
Alig győzi tt szemünk, káprázik a rengeteg lát
nivalótól, s szinte ön.űii kezdünk, mikor a vakító 
hitványosság szűnni kezd. A lángok kialusznak 
s az ezrekre menő tömeg hömpölyögve tódul a ki
járat leié. Ember legyen, a ki ekkor.! áradatban 
a villanyoson helyet talál. Nem is törjük magun
kat nagyon utána. Valahogyan elcsípünk egy 
kontlist és urasan hazakocsikázunk. Nem is ke
rül sokba. A kocsit taxaméter szerint fizetik. Mi
kor (elülünk, fehér cílinderes kocsisunk megiga
zítja a taxaméter mutatóját, mikor leszállónk je 
lezve van, hogy hány méternyi utat tettünk meg. 
Ha gyorsan ment, ha lassan merít, nem számít, 
mert a befutott ut szerint fizetjük neki a márka 
hányadait. Disputának helye sem lehet. .

Bilkei Ferenc.

00000131



1905. augusztus 19. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 3

jelenlétében. Egymást követték a szebbnél szebb 
dalok, búgott mint az orgona a budapesti opera 
nagy művészének, Takáts Mihálynak páratlan 
baritonja, harsogott Pichler Elemér zengő tenorja, 
majd a zenekar száma következett. Majd áhitatos 
csendl e t t : Pichler Elemér adta elő Nemo hattyú
dalát. A közönség mozdulatlanul ült helyén és 
visszafojtott lélekzettel hallgatott. És csengett- 
bongott az ének, mindig halkabban, mindig rziv- 
rehatóbban, h ogy:

„Ha felhangzik a te neved,
Hej, Rákóczi 1 könnyünk pereg.
A te lelked népünk lelke,
Benned képe mását lelte.
Szegény népünk vidulását,
Sorsa jobbra fordulását 
Tőled kéri, tőled várja,
Imáiban benned áldja !“

A budai, szombathelyi és győri dalárdák 
tagjai által teljes zenekari kísérettel előadott nagy 
Rákóczi kar (1. felvonás) fejezte be a fényes es
télyt. A közönség tombolt lelkesedésében. Az 
illusztris szerzőt számtalanszor kitapsolták, remek 
babérkoszorúval lepték meg, vége-hossza nem 
volt az éljenzésnek.

S mikor mindezeket láttuk és hallottuk, el
szomorodott a szivünk és búsulva tettük fel a 
kérdést magunknak és egymásnak: M eddig le s 
ei m ag y ar  d a l F eh érv áron  a  külvárosi kiskorcs- 
m ak fü s tö s  szobáiba  és a  szőlőhegyre internálva ? 
Valaki keserűen jegyezte m eg: majd ha a tiloxera 
még egyszer és végleg megeszi a szőlőinket. Mi
kor érti fel a mi városunk lakossága a magyar 
dal szépségét? Mikor áll össze nálunk is, mint 
másutt, ur és szegény, diplomás ember és zub- 
bonyos munkás, hogy lelke nemesebb ideáljainak 
áldozzon ? Mikor nem lesz nálunk az ének, a dal 
csak legényegyletbe való ?“

Mikor? Mikor?
Talán so h a !

Ú J D O N S Á G O K .
—  Szent István ünnepe. A nagy király

nak, szentnek és apostolnak ünnepét hálás 
szivvel üli meg nemzete. Neki köszönheti 
nemzeti létét. Mig öt nem adta Isten ne
künk, addig a halál ösvényein járt a ma
gyar. Európát öntöztük vérünkkel s ez a 
vér csakhamar elapadt volna, ha az első 
szent király a próféta jövőbe látó éles 
szemével föl nem ismeri nemzetének tou- 
séges hivatását és szerencsés kézzel oda 
nem vezeti népét Krisztus keresztjének 
tövébe. Szent István szúrta le a szent 
keresztet e haza földjébe s vele együtt 
ide erősített minket i s ; akkor lett e föld 
tulaidonképen a mienk s nem tudtak többé 
bennünket lesodorni róla a századoknak 
népeket söprő viharai sem.

Zengjen tehát ajkainkról magyar szi
vünk hálájának meleg éneke! A kilenc- 
százados keresztény múlt leheletéből meg
ihletett lélekkel járjunk a szent király 
drága ereklyéje mellett az ős Álba Regi a 
utcáin! Kérjük a megdicsöült apostolt, 
hogy ne engedje szétporlani azokat az 
alapokat, melyekre ő építette föl nem
zeti létünket, hanem gyújtsa föl a magyar 
szivekben újra ősapáink buzgó katbolikus 
hitét, hogy ismét viruljon e hazában a 
keresztény igazság és erkölcs. E nélkül 
elvész szent István öröksége, mig ennek 
birtokában a pokol kapui sem vehetnek 
erőt rajta.

A holnap tartandó ünnepélyes kör
menet a következő sorrendben fog tör
ténni : 8 órakor ünnepélyes körmenet Szt. 
István király fejereklyéjével, utáua a 
székesegyházban szent beszéd, a melyet 
dr. Prohászka Ottokár, egyetemi tanár fog 
tartani. Utána ünnepélyes szentmise lesz,

a melyet megyés püspökünk dr. Városy 
Gyula fog celebrálni. Délben a megyés
püspök palotájában diszebéd lesz.

—  Védnökség. A minap megalakult m óri 
keresztény m unkásegyesület 4 tagú küldöttségé 
járult dr. Y’árosy Gyula megyéspüspök elé, kérve, 
hogy fogadja el az egyesület védnökségét, mit a 
megyéspüspök szívesen meg is tett.

—  Kinevezés. Nyáry Andor István székes
! fehérvári lakos a szekszárdi adóhivatalhoz ídeig- 
j lenes minőségű díjtalan gyakornokká neveztetett ki.

— A Mantz-féle ovóda. A Mantz-féle ovóda 
építésére aváros újból pályázatot hirdetett. A pályá
zati határidő pénteken járt le, de a beadott aján
latok mind meghaladták a kikiáltási árt s igv a 
pályázat újra eredménytelen maradt.

— Nyiry Sándor. Nyiry Sándor honvédelmi 
miniszter ma délelőtt Székesfehérvárott járt. A 
honvédelmi miniszter kora reggel erkezett es dél
előtt folyamán vissza is utazott Budapestre. Utjá
nak célja a varos megtekintése von, miután

i mandátumáról lemond es kolír Ferenc tábornok 
i helyebe kerületi parancsnoknak jön SMehervarra.
! - Dr. Debreczenyi Miklós f  Megrázó hirt

hozott csütörtökön délután messze délről, Kómá
ból a laviro: egy kedves, remenyteljes iiju eletet 
oltott ki ott messze idegenben a kegyetlen halai. 
Mindnyájunk öröme es ouszkesége volt az a sze
líd arcú, tiszta lelkű, piros talansos ílju levita, ki 
az Isten imádandó végzéséből mar ott nyugszik 
a vértanuk vérétől s a szentek léptéitől megszen
telt földben, Kóma egyik temetőjében. Kiváló te
hetségű, nagy szorgalmú, példás buzgosagu ílju 
volt, akit a megye föpásztoranak bizalma az orok 
varosba küldött 3 evvel ezelőtt, hogy ott a világ
hírű Kollégium Romanumban tanulva, mint a 
Kollégium Germanico-Hungancuin növendéke ké
pezze lu magát s vallsa valóra azokat a reményeket, 
melyeket az egyházmegye mellűn tűzött a derek 
kispaphoz. Három évi ottlét után kivaló sikerrel 
tette le a bölcsészeti doktorátust. A múlt hónap 
közepén meg egy lelkesedéstől es Isten iránti 
hálatol áradozó level érkezeit tőle a hely beli sze
minárium rektorához, melyben jelenti, hogy a 
vizsgálat jól sikerült. .4 hónap elejcn azonban a 
Kómában gyakori nialana taniadta meg egészsé
get, mely rövid idő alatt oly óriási m enet öltött, 
hogy kioltotta az ílju eletet. A gyaszhaborult 
család a kővetkező, igazi keresztény gyászjelentést 
adta k i :

a  szülök egy Ionon szciuUlt gyermeke, egyhazme- 
gyei.K egy ílju lev.laja Isten josagos akarata lolyuui l" l\ " 
muö. évi augusztus ho 17-en SelejezU elunt.

Dr. D E B R E C Z E N Y I  MI KLÓS
a bölcseleti tuJomanyok Unióra, a romai „t olicgiuin c.enu.t- 

meo Hungaricuin- IV. eves növendéke
urágzo elcte ül-ik evében, Komában négy heti türe

lemmé! viselt szenvedés után tiszta, nemesül gondolkozó 
lelket isszaadta Teietntojenek.

A megboldogultat a szülök, testvérek, rokonok es jo - 
barátok buzgó imaja kiseri az llrokvarosba, ahol e kedve.-, 
halott porhüvelyei augusztus hu lö-an sírba tetetnek.

Az engesztelő szent-mise áldozat augusztus lll-cn 
(szombaton) reggel K urakor fog a helybeli szekesegyhazhan 
az Lhnak bemutattatm.

Szekesíchervarult, UlOÓ. e u  augusztus ho l.-en .
A’u/uum iu t a l t a m  Jol in f i  I iomiih.'
El  In a ycrpetun h i f fn l  f i  /

—  A helybeli szent István temetkezel tár
sulat égi pártfogója tiszteletére evenkint mondatni 
szokott halaado sz. mise 1. hó 117-én, vasárnap 
7 órakor fog a szekesegyhazban megtartatni.

— Tanácsülés. Székesfehérvár tanacsa teg
nap délelőtt ülést tartott, amelyen Havranek Jo- j 
zsef polgármester elnökölt. Az ülés leglontosabb j 
tárgyát Auerbaeh Gábor es tarsai, városi tanítok- : 
nak, oly sokat hunyt-vetett kérvénye, amelyben 
fizetésük jogos rendezését kérik — képezte. A 
tanács hajlandó a lanitók kérelmét teljesíteni, ha 
a pénzügj'iszakosztály által felvetett eszme, a női 
kézimunka tanítónői állásuk megszüntetése ke
resztülvihető. Ezáltal ugyanis 5UUU korona sza
badulna fel, amelyek azután a tanítók fizetésének 
rendezésére forditatnának. A tanács most átiit az 
iskolaszékhez, hogy a női tanítók kötelesek-e a 
női kézimunkát minden díjazás nélkül tanítani. 
Ha a válasz igenlő lesz, úgy a kézimunka taní
tónői állásokat megszüntetik és az igy nyert ősz
szeget a tanítók lizetésrendezésére lorditják.

— Sakkélet. Sakkozó társaságunk clubhe
lyiségében az „Otthon “ kávéházban vasárnap

(Szent István napján) délután ti órakor M erényi 
Lajos budapesti erős játékos, ki már egy hét óta 
vendége körünknek, az összes jelentkezőkkel szi
multánt (egyidejűleg) játszik. Tisztelettel felhívjuk 
a körtagokat és az érdeklődő közönséget, hogy 
mennél számosabban megjelenni szíveskedjenek. 
Az Elnökség.

-  Meglőtt orvos. Dunapenteléről írják la 
punknak, hogy Magyar József ottani füldmives- 
gazda a nyílt utcán rálőtt Ur. Strasser Lipót or
vosra, akit súlyosan megsebesített. Magyar tetté
nek oka az, hogy felesége, akit dr. Strasser gyó
gyított, meghalt. A súlyosan sérült orvost Buda- 
nestre szállítottak.

-  Építőiparosok figyelmébe. Boz-ó János, 
a szegedi ipartestület jegyzője J' tm n ta ió f'  állí
tott össze az építő-, kömives-, ács- és kőfaragó- 
mesterek, kisebb kűinivcs-, ács- es k Kirágó ipa
rosok részére. Az „Útmutató" az az építőiparral 
foglalkozó, iparosokat érdekűi miniszteri rendelke
zéseket es elvi jelentőségű h itároza’ukat foglalja 
össze röviden s ékként gviijteménye azon isme
reteknek, melyeket ugv az ep .t» iparral foglalko
zóknak, mint az iparhatóságoknak tu.lni k :11. Az 
előbbieknek azért, h agy jogaik es kötelezettségeik 
felöl tájékozódást szerezzenek, az u óbbiuknuk 
pedig, hogy eljárásaikban a törve e . kereteket 
szemeiül ne tévesszek. A csín is i.izet ara ili) 
lillér. Megrendelhető a szerzőnél, vagv K irisiis  
Bódog ipartestületi jég ,z unel.

- -  Rendkívüli közgyűlés. Hétfőn d. u. ;;
órakor a városházán rendkívüli közgyűlés lesz ,a 
Kristófly-fele válasz iigveben. Az ellenzék a kő
vetkező indítványt fogja a közgyűlés ele ter
jeszteni :

Méltóságos főispán ur;
Alulírottak, mint Székesfehérvár varos bi

zottsági tagjai értesültünk arról, hogy Székesle- 
hervar varos torvényiiatoiágának f. évi június 
ho ;in tartott közgyűlésén HL'-l.ó löiiö. sz. az 
adu es újonc megtagadása kérdésében hozott ha
tározatának némely rendelkezései a helügum 
niszter tsnölll l'.iu'i. sz. leiratában megsemmisítette.

Tisztelettel alulírott városi Io ia  etiyhatósági 
bizottsági tagok a belügyminiszter ezen leiratát 
az 1 7!Ki- 17111 : XIX. t.-c.. az lsii7 : X t. c., az 
lö(i7: XII. t.-c. és az INSo: XXI. t. c. érteimé
ben semmisnek es tárgyánál fogra olyannak tart
juk, mely a torvény világos rendeike/.esciiel fogr a 
joghatállyal nem bír; miből folyoiag sziik-eges 
es kívánatosnak latjuk, hogy Széko-lclien.ir sz. 
kir. város törvényhatósági bizottsága, a behigr 
miniszter ezen leiratai a lehető legrór idehb idő 
alatt tárgyalás alá vehesse s vele szemben állást 
foglalhasson.

Kérjük tehat Méltóságos főispán urat, hogy 
lehetőleg f. évi augusztus hu L'L'-ik napjára rend
kívüli közgyűlést összehívni méltóztassek.

Ezen rendkívüli közgyűlés napirendjei a 
következőkben kérjük megállapítani:

1. A városi törvényhatósági bizottság IGl.ó 
Ilit ifi sz. adó és ujonemegtagadasi határozatánál 
nemely rendelkezéseit megsemmisítő lioötll sz. 
belügyminiszteri leirat s az ezzel kapcsolatosan 
előterjesztendő indítványok tárgyalása.

2. A kormánynak a nemzethez intézett 
intő szózata feletti megnyilatkozása, illetve hatá
rozata.

Annak ellenőrzésére, hogy a '.rj-lö lMnő 
sz. közgyűlési határozat a tisztviselők által he- 
tartatik, egyátalán a törvényhatósági bizottság 
határozatai végrehajtatnak-e, egv dö tagból allu 
bizottság kiküldésé, a város nemzeti ellentallúsat 
megerősítő es biztosító egyéb intézkedések meg
tétele tárgyában intézkedések s ezekkel kapcsola
tos indítványok tárgyalása. A rendkívüli közgyű
lés összehívását az ügy sürgősségen k.viil meg
indokolja az a körülmény is, hogy a f. e. augusz
tus hóra kitűzött közgyűlés napirendje előrelát
hatólag oly fontos közérdekű tárgyakat ölel fel 
magába, mely tárgyak zavartalan elintézést s a 
kedelyek teljes higgadtságát kívánjak, de külön
ben se volna célszerű, ha a lenti ügyek tárgya
lása, melyek előreláthatólag hosszabb időt vesz
nek igénybe, a rendes közgyűlés napirendjébe 
vétetnének fel.

Az egyes indítványokat külön-külön is meg 
fogja a közgyűlés indokolni és pedig az elsőt dr. 
Saára Gyula, a másodikat Bilkei ferene, a har
madikat pedig dr. Holly Géza. ^
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—  Gyermekhangverseny jótékonycélra. A
székesfehérvári öreghegyi szőlőben a Kováts Ká- 
roly-féle nyaralóban f. évi augusztus hó '20-án 
(vasárnap) "délután pont 5 órakor jótékonvcélu 
hangverseny tartatik. Belépti dij tetszés szerint. 
Műsor: 1. Serem ül. Grünfeldtől, zongorán elő
adja Kováts Steli u,hól-v. 2. A ir varié. Danelá- | 
túl, hegedűn előadja Lifting Lenke k. a., zongo- j 
ran kiseri Kováts íren k. a. 3. k er in g ő . H.-tól. j 
Énekli Pichler Anna urhölgy, zongorán kiséri 
Piehler Jó/.sei'né úrnő. 4. Ju liska  sötétben. Irta 
(lerley Szevér. Szavalja i lilting 1 -ily k. a. ő. a) 1 
M aziirka. Wieniavskytol. bj Kossuth nóta. Hubay 
J.-tól. Előadja hegedűn Hermann László, zongo
rán kiséri Klokner Józsefné úrnő. G. Orvosi lá 
togatás. Dalcrozetol. Dalos játék. Előadják: Giffing 
Lenke (orvosj, Gerley Magda, Hermann Mária, i 
Huszár Ida, Klükner Mariska, Körömy Piroska, j 
Küvessy Kóza, Pataky Lenke, Szabad'- Annus i 
(beteg), Szepessy Ilonka, Téri \'iola, Téri Irén, j 
l ’dvardy Ilma, (\lvardy Eleika, M'eihinger Ma
riska k. a., Havr.mek Laci, Kováts Károly, Ko
váts Pál, l.őwy Andor, Plinn László, Szabad) 
Andor, Szepessy Géza, Topits Lulu, Topits Jó/.si | 
és Túri Bandi. Zongorán kiséri Kováts Hona ur- i
Itőlgy. j

Nemzetközi börtöniigyi kongresszusa. A |
nemzetköz: bőrűimig) i kongresszus szeptember
hó án fog Budapesten összeülni. A kongresszusai 
a Székesfehérvári ügyvédi kamarát dr. KratisZ 
Emil ügyvéd fogja képviselni.

Iparosaink figyelmébe. A pécsi bőripar ; 
szakuszlalv az >>iszámos "easamk rendtízese tar- j 
gyaban javaslatul készített, melyei véleményt]) il- 
vánitás végett a szekesfeherván ipartestületnek 
is megküldött. — l'gyanút jelzem, hogy a buda
pesti kereskedelmi és iparkamara a kiizoshaJserey  
részére szükséges bakanesuk, továbbá szíjgyártó  
és líivryf.s-munkák szállítására a minisztérium 
ajánlati felhívását megküldte. E két tárgy meg
beszélése végett a csizmadia, cipész, nyerges és 
szíjgyártó iparosok f .  Iió dd-án azaz szerdán d. 
u. i  ó rakor  egvüttes ülést tartanak az ipartestü
let tanácstermében, melyre az érdekelt iparosok 
ez utón is meghivatnak.

Ezzel kapcsolatban, illetve a fentjelzett 
szakosztályi ülés után közvetlenül a ..Szekesje- 
liérvár szab. kir. területen a : országos és heti
vásárok a lkalm ával sz, Janiéi In lypéiiz, kiül" ér
vemre emelkedett heh hatósági szabályrendelet is 
megbeszélés targ\at fogja képezni. Amennyiben 
a heti es országos vásárainkon kirakodó iparosok 
a In lypeu: ím tesi kijelezi llseget felette terhesnek 
tartjuk s ez ellen turvénves Ionnak Imzt rekrimi- 
n.i.uival élni akarnak a lenti napn, J .  u. á 
arakor  az ipartestület tanácstermében tartandó 
értekezleten saját érdekükben megjelenni el ne 
mulasszák, k'irisils iióidog ipt. jegyző.

—  Kitüntetett székesfehérvári dalardisták.
A szombathelyi országos dalosversenv alkalmával, 
mint regi dalárdistak kitüntetési nyertek varo
sunkból. S ílneau inr  Lajos a deli vasúti dalarda 
alelnóke 25 ev után nagv bronzérmet es elismerő 
oklevelet: M ajor József a deli vasúti dalarda tagja 
2o e.- után kis bronzérmét es elismerő oklev elet: 
Suta Sándor, 1 ékerle Lajos es /•', /;/ Sándor a 
deli vasúti dalarda tagjai, 1 ek< rle Ferenc es 1 j/M'u 
János a polgári dalkor tagjai lő ev után elismerő 
oklevelet.

Üdülés, i la n a u e k  József polgármester 
lobb heh uíokurarj vonult \ issza, hogv megren
dült egészségét heh l eállíthassa. Négyheti sza
badságra ment Mohai Lajos pénzügyi tanácsos is.

Szinte örülünk, h o g y  a rendes vakaciozokott 
kívül meg egvatalan maradhat valaki a városhá
zán. Az e.vieMiek ugyanis egy igen-igen különös 
oldalhajtása van. Varmegyénk (oispanja a kép 
zelhetó leghajthatatlanabb Tisza-párti főispán, a 
kire az uj kor szellője, a Tisza-gárda zavara ab
szolúte semmi hátassal nincs, <”> még ma is ott 
all, a hol egy esztendővel ezelőtt volt: Az erős- í 
kezű miniszterelnök léin korának dicssugaraibait. j 
Nem képzel magara nézve nemesebb ambieiőt • 
annál, mintha mindenkinek be tudná bizonyítani, 
hogv a !' ejervary-kormany a törvényesség minden 
attribútumaival dicsekszik, h o g v  rendelkezései az 
ideális szabadság g.Vongyiiarmatcseppjei, a kiknek 
a magyar esze nélkül űzesse az adót, állítsa a 
katonát. Mondják, hogv állandóan törvényköny
vekkel jár s folyton bizonyít s a bizonvitas vég j

eredménye mindig a jelenlegi kormány előtt való 
fegyverletétel. A kik ismerik, nemcsak félnek tőle, 
de már sajnálják is. Hogyisne ! egy kedves, jó- 
szivü, tetőtől-talpig úriember, a lu tele van jó 
akarattal, szebbnel-szebb egyéni tulajdonságokkal 
s most szinte betegje lett a Fejérváry-kormány 
c ,ztnevilágának. Igazán kár az ilyen jó  emberekért!

- -  Sport. A Székesfehérvári Torna Club 
őszi treningjeit holnap, augusztus hó 20-án d. u. 
fogja megkezdeni a sóstói pályán. Valószínű, hogy 
szeptember hó folyamán a Sz. T. C. a Magyar 
Atlétikai Clubot fogja egy atlétikai és football 
mérkőzésre meghívni. Ez ügyben már folynak 
a tárgyalások.

— - Érdekes! Két esztendővel ezelőtt nagy 
ünnepe volt Székesfehérvárnak. Havranek József 
polgármestert ünnepelte őst varosunk. Hogy a jó 
kedvben nem volt Inán}’, egészen természetes, 
különösen pedig, ha nem hagyjuk figyelmen ki
sül azt a 200 üveg pezsgőt, a mely az amúgy 
ts jól megalapozott virágos kedély hullámzásra 
rag) öugyozte a koronát. Szemtanuk állítják, hogy 
ejlel tájban az egyenlőség es testvériség frappáns 
jelenetekben nyilvánult. i iaiálos ellenségek 
testvéri juháratokká váltak, regi jóbarátok óssze- 
disputáltak, hogy öt perc múlva annál édesebb 
legyen a ktbekules, végül pedig egyhangúlag ki- j 
n\ ilvaniluttak, hogy egy szebb jövő kaput nyíltak | 
meg a nagy napon s Székesfehérvár eddig sem
miesetre sem volt, hanem mindenesetre lesz. Eddig 
minden jo solua. De valamint a legpirosabb alma 
is előbb utóbb megfergesedtk, azonképen a nagy 
jubileumnak is lett bizutiyus kellemetlen utoize.
A múlt heten ugyanis egy drága  kis levélke ér
kezett a városházra, égj- bizonyos budafoki pezs- 
gőgyai őstől, ugyanattól a pezsgogyárostól, a kinek 
g\öngyüzo italából annak idején a fóndicsért vi
dám hangulatok szárnyra keltek. Az ünnepren- 
dezo bizottság 2U> üveg pezsgőt rendelt, a gyáros 
2iit) üveggel küldött. Az ünneplők hangulata 
emelkedvén, úgy talátatott, hogy nem lesz baj, 
ha még az a GO üveg is felbontodik és megivó
dik. Az ünneplőknek nem is volt baj, de úgy 
latszik baj lesz másoknak. A pezsgőgyaros ugyan 

J trela nélkül perrel len)egelödzik s minden 
áron be akar vasalni 220 koronát és ezt az 

I attentatinnot épen egy olyan úri ember szemé
I lyere adresszalja, a ki teltetlenül szulid családapa 
j és a ki seminteselre sem volt módfeletti részese 
j a mulatozásnak. Azóta nagy a csodálkozás a 
| városházán, szidják I'ürleyeket, hogy ez már 
I meg sem jarja es erősen tűrik a fejüket, hogy 

mi iei-x ennek a dolognak a vége.

j Az „Arpádfürdd"
hideg uszodája folyó évi augusztus 12-én délután 

'.3 órakor

Bejárat kizárólag a Vái kőrútról (Csatornapart.j

F ü r d ö - i d ö :
Férfiak : Naponta regKel -íi» óráig, délután Ul-tol o te  K 
óráig, szeptemhei lio'.-.ui e-,tc 7 óráig.

Nők: Niipuuta re^ol-I n ui.aol Jeti 1 ómig.

F ü r d ő - á r a k :
Fdm .tuk luT'vIC.J L-O.V c ......................................... 1 lillcr
1 miül.p Kyeimekjegy k..z vctkőzóhcii . 2' i filter
l.upedo . .
Ki- leped.'. (CUiniekm k. . . ]. i filter
l . ií ulk. . . filter
\ úi lius/.oruli11 • . . .  ........................| t Ilik r
•V.Kiszorulni ...........................................................ií ( fillér
(■yL-rmuku-z. nulla . . {
!■ urd. .kalap I fillér

Jegyek  kizárólag a fiirdópéiiz tán iál kaphatók.

-- A iólekkufár büntetése. Kohn Illésnének 
egy helybeli vén zsidó boszorkánynak sok sze
gény leány köszönheti az erkölcsi vágóhidra való 
hurcolását. V égre a rendőrség tudomást szerzett 
az elvetemült asszony aljas özeiméiről és Kuti 
Fűiöp rendöralkapitány Koimnét 100 korona pénz
büntetésre és 2 napi elzárásra ítélte. A leányke- 
reskedú perdita az ítéletet megfelebbezte, de a 
miniszter mitsem változtatott az amúgy is enyhe 
büntetésén. *

: Társasélet a vidéken. Alcsut községben 
„Alcsuti Iparos Olvasókör" címen társaskör ala
kult. Az uj olvasókör alapszabályait a belügymi
niszter jóváhagyta.

—  Szeged városa a Gotterhalte ellen. Sze
ged városának ma egy átirata érkezett a város
hoz, melyben azt kéri, hogy hasson oda a város, 
hogy a katonai zenekarok templomi ünnepségek 
alkalmával mellőztessenek, miután a katonai szol
gálati szabályok értelmében a katonai zenekar a 
Gotterhaltét köteles játszani. Már pedig egy ide
gen nemzetnek nép himnusza sérti állami önálló
ságunkat. Szeged városának intenciója nagyon 
helyes, de ez ügyben már Székesfehérvár szab. 
kir. város törvényhatósági testületé is hozott ha
tározatot, amely a katonai zenekar, illetve a 
Gotterhalte mellőzését célozza.

2 - 3  kosztos diák egy tanítónál teljes 

ellátásra esetleg zongoratanitásra elfogad
tató, tudakozódni lehet Várkörút 17 sz. a.

—  Elfogott betörök. Még a múlt hó első - 
feleben történt, hogy dr. Kerekes Lajos váró*- 
álvaszéki ülnök Vörösmarty-tér 3. szám alatti la
kását az idő alatt, mig ő családjával a szőlő, 
hegyen tartózkodott, fényes nappal kifosztották] 
A tettesek, akik betörtek a lakásba, a konyhában 
talált faládába minden értékes holmit, úgymint 
fehérnemüeket és ékszereket beleraktak, azután 
a ládát a ház előtt álló kocsira téve, elszállítot
ták a Széchenyi-utcai Háry-féle vendéglőbe, a hon
nan a délután folyamán levitték a vasúti állo
másra és fehéráruként feladták Budapestre. A be
törők az ellopott dolgokat nem tudták értékesíteni, 
mert a rendőrség a ládát letiltotta. A betörés 
ügyében, a budapesti államrendőrség detektivjei 
is nyomoztak és ártatlanul letartóztatták Zung 
Gábor 21 éves temesvári betűszedőt, mint akit a 
lakásfosztogatás elkövetésével gyanúsítottak. 
Zungot csak személyazonosságának és alibijének 
igazolása után bocsátották szabadon. Az ügyben 
azután tovább folyt a nyomozás, de teljesen ered
ménytelenül, mignem azután most a véletlen az 
igazságszolgáltatás kezeibe juttatta dr Kerekes 
Lajos betörőjét. Debrecenben a napokban na
gyobb mérvű betörés történt, melynek tetteseit az 
ottani rendőrség a Radosztafiuk személyében 
fogta el, akik tudvalevőleg székesfehérváriak. A 
debreceni rendőrség a személyazonosság megál
lapítása végett a két hírhedt alak arcképét meg
küldte a rendőrségnek. Itt azután a képeken fel
ismerték azt a két fiatalembert, akik dr. Kerekes 
lakásáról elvitt ládát a vasúti állomáson feladták. 
A helybeli rendőrség már intézkedett, hogy Rá- 
uosztáékat Székesfehérvárra hozzák.

és leányok részére
ajánljuk kipróbált kitűnő 

minőségű és az előirt sza

bályoknak megfelelő o  o

legolcsóbb árak m ellett!

Részletes költségvetéssel 

szívesen szolgálunk.

S B I I E I E T í t S C E l E S I E E É l
Székesfehérvár, Nádur-utca.
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üzlet átvétel.
Alulírott tisztelettel értesítem 

a nagyérdemű közönséget, hogy
Ö Fensége boldogult József főherceg 
elhunytéval az alcsuti föhercegi ud
vartartás feloszlattatván, ottan vi
selt udvari szíjgyártói állásom meg
szűnt, minek következtében Székes
fehérvárott, a Rákócy-utca 5. számú 
házban levő Gscheidt János-féle

szijygártó üzletet

átvettem (Bejárat a Bank-utcán’)! 
az ..Osztrák Magyar Bank" mellett.) 
ahol a legmodernebb divat szerint 
e szakmába vágó olcsó, tartós és 
ízléses munkákkal fogom a nagy
érdemű közönség szives pártfogá
sát kiérdemelni.

1 Kiváló tisztelettel

1
Izinger Károly,

1 szíjgyártó.

I s z á k o s s á g  n i n c s  többé!!
Kívánatra bárkinek bérmentve küldünk egy csomag Cozaport. 
Kávé, tea, étel vagy szeszes italban egyformán adható az 

ivó tudta nélkül.

A l'ozai'n i' többet ér. mini a \ iláu, 
min,len szubcszc.lc a tarlozkoJaMol. mert 
L'sii.ialiata^a ellen-zi iivcsi-c teszi uz iszá
kosnak a szeszes italt A l'oza oly esen- 
.leseti i s  biztosan hat. Iinjjy azt telesei;, 
testvér \asy e.yetniek eeyatant az ivónak

nem is sejti, mi okozta j.i\aiasat.
N'. nn , niben eay liatal .s-zm iv ne

künk körülbelül a kővetkezőt meselte.
„Igen, én is használtain ezt a remek 

szert a térjem tiklta nélkül és hála Isten, 
teljesen segített rajta. Jó  térj volt józan 
állapotban, ele sajnos, majd mindit; ré
szét; volt. Folytonos telelem, aggodalom, 
es kétségbeesés, szégyen, becstelenség és 
szegénység közepette éltem ! De minek 
is meséltem volna el másoknak ? Nem 
csodálatos-e igazán, hogy egy asszony a 
dolgot saját maga ekkepen irányítsa es 
otthonát, gondterhes tűzhelyet orompa

lotává tudja \aiáz.solni
l'oza  a családok ezreit hckitette ki ismét, sok-sok 

ezer tértit a szegyen és becstelenségtől megmentett, később 
józan polgárok es ügyes üzletemberek lellek. Tómcrdck fiatal
embert a jó  utra es szerencséjéhez segíteni es sok embernek 
eletet számos évvel meghosszabbította.

Az intézet, mely a Cozapor tulajdonosa, mindazoknak, 
kik kívánják, egy prohaadagot dij- es költségmentesén küld, 
hogy igy bárki is meggyőződhessen biztos hatásáról. Kezes- 
kediink, hogy az egészségié teljesen ártalmatlan.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Meghívó.

A CSÁKVÁRI SEGÉLY-EGYLET 
1905. évi augusztus hó 27-én d. u. 3 órakor

az egylet helyiségében tartandó

R e n d e s  Évi  K ö z g y ű l é s é r e
tisztelettel meghivntik.

T á r g y a k :

1. Elnöki és igazgatótanácsi jelentések a 
lefolyt 19U4—  n-ik üzletévröl.

2. A felügyelő-bizottság jelentése alapján 
az igazgatótanács részére felment vény megadása.

o. Stábl László igazgató, és a kisorsolt 1. 
Medgyesi János, Körmendi József, :j, Szakály 
Péter, 4. (.yoruk Józsel, ■>. Harangozó János, (i. 
.Molnár József, 7. Molnár Mihály, S . Fazekas Já 
nos helyett niások, vagy ugyanezek újbóli meg
választása, továbbá :i pótt.ag, ■> felügyelő bizott
sági, és 9 leszámoló bizottsági tag választás,a.

-I. Szabályszerűen beadott indítványuk tár
gyalás,!.

Kelt a csákvári segély-egylet l'.Hdö. évi Au
gusztus b«’i 11-én tartott teljes számit választ
mányi Üléséből.

Quaiser N. János,
ktillV YU.'/.L.li’í.

Rácz Endre,
elnök.

j u t á ny o s  á r on  f e l vé t e t nek  

a kiadóhivatalban.

|! í Tej-vétel!! t
A  h lo n n n l/ n n t n , ,n n  _______ r  j ;  ___ ■ I ■« ^

Naponként eves szerződés mellett S  
200— 250 liter tejet kora reggeli ház- £  

hoz szállítással 1905, évi november ®  
l-töl kezdödöleg megveszek. Bővebb ®  
felvilágosítást C S E R N A Y  V I L M O S  •  

ad Székesfehérvárott Palotai-utca £  
18. sz. a. 5

v w  V W M

M B B m I

Fűszer-üzlet megnyitás,
Van szerencsém a n. é. közönség b. 

tudomására hozni, hogy helyben Kossuth- 
utca 13. sz. alatt a postával szemben a 
mai kor igényeinek megfelelő
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nyitottam, hol minden e szakba vágó cik
kek friss és jó minőségben a legolcsóbb 
áron kaphatók.

Kőtörekvésem oda fog irányulni, hogy 
t. vevőiméi minden tekintetben a legjob
ban kielégíthessem. Számos pártfogást 
kér, tisztelettel

ZAC H AR IÁ S LAJOS.
------ 1 Postabélyeg eladás. |------
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G A Z D A K  B I Z T O S Í T Ó  S Z Ö V E T K E Z E T E .

V$.

f

Elfogad a legméltányosabb föltételek és dijak mellett 
tÜZ-. jég- és életbiztosításokat. ataaíffiaíaíRSWRíSHHíJHHí

A kartelben álló részvény-társulatokkal szemben a 
versenyt egyedül a Szövetkezet fojti ki, érdeke 
tehát a gszdaközönségnek, hogy azt támogassa.

Képviselőség minden községben. KMHKataiMHKHtaííeeHiH

f
C 0 ZA  INST ITUTE (Dept. 163.), 71. High Halborn, 

London, W C., ANGLIA.
Ilii 1. 1 I ... V ,. I - 111 lill t-,» P .. rn > I > 1 , I e 1 t l ■ I 1. I , > 1. 1

S Z É K E S F E H É R V Á R O T T :  ISK OLA -U TC A  11, SZ,
* r r ® * * $ f t r *(

^  Kívánatra ingyen próba, mintakönyv prospektus. . t,en oldható, 49 minta olajfestékkel azonos. Kgr.-ja 12 kr.-tO! iotjeDD. 9

Első cs. és kir. osztrák-magyar kizárólag szabad, viharmentes

O M L O K Z A T - F E S T É K - G Y A R
Kronsteiner Károly
Becs, III., Haupstr. 120., saját házában.

w  ̂  w  W w  W W W W  | A | FI
Kronsteiner-féle uj zománc. H 0 IT l l0 R Z c l t " t 6 S t 6 K 6  hatos, védve.

ütvén különböző minta, vízzel keverhető, mosható, viharmentes, tűzálló, 
zománcozott, csak egyszerű mázolás. Jobb mint az olajfesték. Evek 
során szállítja cs. és kir. uradalmak, katona- és civilintézőségnek, vasutak
nál; stb. Minden résztvett kiállításon első díjjal jutalmazva. Legolcsóbb 
festék homlokzatokra, belterületre, különösen iskolák, kórházak, temp
lomok, kaszárnyákhoz stb. és mindenféle más tárgyhoz. Egy négyzetméter 
ára 2 i kr. Meglepő eredmény. Homlokzat-festék, viharmemcs, mész. 
ben oldható, 49 minta olajfestékkel azonos. Kgr.-ja 12 kr.-töl följebb.

s §
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FEJERMEGYEI NAPLÓ. 1905. augusztus 19.

A  es&vári segély-egylef vagyonmérlege 1904—  5~Ben.
Tartozik

kor, fii.

1904—5-ről elmaradt illetékekben....................... II 11122
„ „ kam atokban.......................  186 90

Kötelezőkben.................................................................8;AV i ^
Bútorokban avulási 10® levonása után . . . .  17162
Nyomtatványokban ehaszlási 40S[ után . . . .  6804
Hátralék h á z b érb en ................................................... 20
Pénztári készlet ..................................... II 877 96

K ö v e t e l
egyenkintjí összesen
j kor. fil.j; kor. fii

1898— 9. XXVII. évtársulattól fennmaradt! 2 01
1899— 900. XXVIfi. évt. beiratási dijaiban ' 220 — 1

„ „ „ vagyonában . . :: 11227 79!
„ „ „ heti betéteiben . , 1986 79:
„ „ „ 1 9 0 4 -9 0 5 . évi '1

tiszta jövedelme 193 betétre . . . . 703 98i 14090 57
1900— 901. XXIX. évt. beiratási dijaiból 25S 80

„ „ „ vagyonából . . 10773 15
„ „ „ betéteiben . . 2295 80
„ „ „ 1904— 905. évi

tiszta jövedelme 229 betétre . . . . j 688 10 14015 85
1901— 2. XXX. évtárs. beiratási dijaiból íj 366 —!

„ „ „ vagyonából . . , 15399
„ „ „ betéteiből . . . jJ 452,3 62!
„ „ „ 1904 - 905. évi ;

tiszta jövedelme 458 betétre . . . . 1 1020 07 21319|16
1902- 8. XXXI. évt. beiratási dijaiban '' 296 !

„ „ „ vagyonában . . l 9682 98' ii
„ „ „ betéteiben . . . i 4817 64- i
„ „ 1904 — 905. évi i ,1

tiszta jövedelme 445 betétre . . . . 683 Í3< f1 14979 87
1903 -4. XXXII. évt. beiratási dijaiban ;■ 362 Í-P

„ „ ,. vagyonában . . . 6869 31
„ „ .. betéteiben . . . ’" 6772 ,94.
., ., „ 1964 -905. évi

tiszta jövedelm e..........................................., 88. 14596 13
1 9 0 4 - 5. XXXIII. évt. beiratási dijaiban j; 290 40

„ „ ., betéteiben . . . j 6840 43:
„ „ „ 1964 —905. évi 1 r

tiszta jövedelme 661 betétre . . . . 197 42 7328; 2. i
Előre űzetett kam atokban........................ 91 523 |9I

8t ,853| 74

A csákvári segély-egylet nyereség- és veszteség-számlája 1904— 905-ik évben.
Veszteség

_________________________  kor. | fiL

Kezelési d i ja k r a ................................................... 1858.86
Jelenléti d i j a k r a ..................................................  127, —
Ügyvédi e lő leg e k re .............................................. 8: 65
Nyomtatványokra..................................................  40. in
Illetékekre................................................................. 16 99
H á z b é re k re ............................................................ 3U9i 27
A d ó k ra .........................................................................8951 42
Felszerelés a v u lá s á ra ......................................... ! 78, 55
Törlésekre.......................................................... 94j 85
Tiszta jövedelem ..................................................  8884; 75

6809194

Késedelmi kamatokból 
Kamatokból . . . .  
Nvomtatvánvokból . 
Lakbérekből* . . . .  
Üg\ védi előlegekből .

Nyereség
kor. 1 fii.

I
514588 

5166 15 
52; 82 

240! — 
86Í 14

6809,194

Quaiser N. János,
könyvvezető.

Kelt Csákváron, 1905. június 80-án.
Nlathauser István, Stáhl László. Rácz Endre, Palanek Károly,

pénztárnok. igazgató. elnök. ij>;izg;itó.

Ezen vagyonmérleg és nyereség-veszteség-számla a kereskedelmi törvények 195. ^-aszerint megvizsgáltatván, helyesnek találaton. 
Kelt Csákváron, 1905. augusztus 7-én.

Goldschmidt József, Stancsics Béla, Sándor József,

A csákvári segély-egylet változás kimutatása az 1904— 905-ben be- és kilépett tagjai és betéteikről.

1!X)3—904-ik év végén volt 
1904— 905-ik év föl várnán .

Maradt 1904—905-ik év végén . . . 

Kelt Csákváron, 1905. junius 80-án.

Quaiser N. János,
könyvvezető.

Belépett K i 1 é p e t t

XXXIII. XXVIII. XXIX. X XX XXXI. XXXII. XXXIII.

Évi ámult a E v t á r s u 1 a t b 0 1

Tagj Betűt T- T. | B. " T. B. nqir,! T. | b . !: T. | B.
i

54- 235. Öli! 285 120 (>84
: i ^

106 539,: I4!)j 9(151 |
136 681 14 42 12j 29' 291 irt;;j 14 94 22| 240' 2) 20
134 661 40 193. 54 256 911 4158;1 92Í 445j 127| 665|j |

Rácz Endre,
elnuk.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában .Székf>sKh4-v 9 0it.
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